
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  65Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

Para aplicação: 30 dias, após a data de pagamento. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 970854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3576/2023-DAF/cgp, de 14/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Novo Progresso – 31/07 a 04/08/2023, Itaituba – 
05/08 a 09/08/2023 e Rurópolis/Belén – 10/08 a 15/08/2023, a fim de 
realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco 
sobre a correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e 
salientar a importância da qualidade do gasto no setor público, bem como 
a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

Misael da Silva Emin 57203791/3
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Renê Nordeste Corrêa 3263347/1
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3750/2023-DAF/cgp, de 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000817;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 10/08 à 31/08/2023, 
a fim de acompanhar a visitação para a realização do Leilão 08/2023 – DE-
TRAN/PA, com veículos classificados como sucatas inserviveis (prensados 
e vendidos por kg), realizar o atendimento para entrega dos veículos ar-
rematados como sucatas aproveitáveis e com motor inservível no Leilão 
06/2023, entrega dos conservados do leilão 05/2023 – DETRAN/PA e para 
participar da visitação e Leilão 09/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Sidney da Silva Monteiro 57192195/1

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1
Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3753/2023-DAF/cgp, de 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000816;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um (21) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Marabá/Belém – 10/08 à 16/08/2023, Santarém/Belém – 17/08 
à 31/08/2023, a fim de acompanhar a visitação para a realização do Leilão 
08/2023 – DETRAN/PA, com veículos classificados como sucatas inserviveis 
(prensados e vendidos por kg), realizar o atendimento para entrega dos veí-
culos arrematados como sucatas aproveitáveis e com motor inservível no Lei-
lão 06/2023, entrega dos conservados do leilão 05/2023 – DETRAN/PA e para 
participar da visitação e Leilão 09/2023 – DETRAN/PA, conforme autorização 
da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3754/2023-DAF/cgp, de 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000819;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 

servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 10/08 à 31/08/2023, 
a fim de acompanhar a visitação para a realização do Leilão 08/2023 – DE-
TRAN/PA, com veículos classificados como sucatas inserviveis (prensados 
e vendidos por kg), realizar o atendimento para entrega dos veículos ar-
rematados como sucatas aproveitáveis e com motor inservível no Leilão 
06/2023, entrega dos conservados do leilão 05/2023 – DETRAN/PA e para 
participar da visitação e Leilão 09/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793

nome matricula
Iberê Santana da Silva Costa 57197151/1

Alzeli Lima Correia 3266281/1
Loris Soares Barbosa 80845487/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3759/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000901;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Dom Eliseu no período de 31/08 à 15/09/2023, a fim de realizar 
visita técnica e administrativa na ciretran no município descrito acima.

nome matricula
Juliana da Silva Matos 5946568/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3760/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000757;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Moju no período de 17/08 à 31/08/2023, a fim 
de realizar os cursos de formação e atualização mototaxista.

nome matricula
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3761/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000828;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Uruará no período de 07/08 à 12/08/2023, 
Medicilândia – 13/08 à 18/08/2023, Altamira 19/08 à 24/08/2023, Mara-
bá – 25/08 à 30/08/2023, Itupiranga/Belém – 31/08 à 05/09/2023, a fim 
de coordenar, fiscalizar e organizar ações referentes as inaugurações e 
reformas das ciretrans.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3762/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/000745
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA Nº 3576/2023-
DAF/CGP de 14/07/2023, publicada no DOE nº 35.475 de 19/07/2023, que 
autorizou o deslocamento do servidor Silas Rodrigues de Almeida para os 
municipios de Novo Progresso, Itaituba e Rurópolis, no período de 31/07 
à 15/08/2023, a fim de realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de 
esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diárias, 
suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do gasto no 
setor público, bem como a correta prestação de contas via PAE.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3767/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


